天津市人民政府办公厅文件

	津政办发〔2004〕40号

关于开展对贯彻实施行政许可法重点

工作检查验收的通知

各区、县人民政府，有关委、局，有关单位：

　　为使《中华人民共和国行政许可法》７月１日在我市顺利实施，按照《国务院关于贯彻实施〈中华人民共和国行政许可法〉的通知》（国发〔２００３〕２３号）的要求，根据市政府第27次常务会议决定，对我市有行政许可职能的部门和单位贯彻实施《行政许可法》的重点工作进行检查验收。现将有关事项通知如下：

　　一、检查验收的对象

　　各区、县人民政府，市政府组成部门、直属机构及其他有行

政许可职能的部门和单位。

　　二、检查验收的时间

　　检查验收的时间从６月１０日开始至２５日止。检查验收分

为三个阶段。

　　第一阶段为自查阶段：６月１６日前，各单位对照国务院、

市政府各项要求以及此次检查验收内容，对本单位贯彻实施《行

政许可法》各项准备工作进行自查和总结；

　　第二阶段为抽查阶段：６月１６日以后，市政府检查验收组

对部分单位进行抽查；

　　第三阶段为汇总阶段：由检查验收组对检查验收情况进行汇

总。

　　三、检查验收的内容

　　（一）本单位贯彻实施《行政许可法》工作部署情况。贯彻

国务院和市政府贯彻实施行政许可法工作会议精神，落实国务院

《关于贯彻实施〈中华人民共和国行政许可法〉的通知》（国发

〔２００３〕２３号）、《国务院办公厅关于贯彻实施行政许可

法工作安排的通知》 （国办发〔２００３〕 ９９号）和市政府

《批转市政府法制办关于贯彻实施〈行政许可法〉安排意见的通

知》（津政发〔２００３〕１３１号）、市政府办公厅《转发市

政府法制办关于开展行政许可清理工作意见的通知》（津政办发

〔２００３〕６５号）等文件工作情况和措施。包括工作安排计

划、领导组织建立、学习、培训、宣传情况。

　　（二）清理及修改行政许可规定情况。起草的地方性法规、

政府规章和其他规范性文件（含以市政府名义制发的规范性文件

以及经市政府批准以市政府办公厅或市属委、办、局名义制发的

各类规范性文件）清理及修改情况；各委、办、局和区县、乡镇

政府以及街道办事处制发的各类规范性文件清理结果及修改情况。

　　（三）清理行政许可事项情况。实施的行政许可事项总数，

保留、取消及整改情况。

　　（四）清理行政许可主体情况。实施行政许可主体的数量，

保留、取消和调整的情况。

　　（五）清理行政许可收费情况。正在实施的行政许可收费项

目，包括有法律、行政法规依据的收费项目和地方创设的收费项

目。

　　（六）落实“一个窗口”对外情况。实施行政许可“一个窗

口”对外措施、方案和指定统一收件、出件部门，内部流转程序

情况。

　　（七）落实与有关部门联合实施行政许可情况。一个许可事

项由多个部门许可的，联合实施行政许可的情况。联合实施行政

许可由一个部门牵头，其他部门提出意见，牵头部门统一收件、

出件情况。

　　（八）与实施本单位的行政许可相配套的工作制度建立情况。

建立行政许可公示制度、行政许可收费制度、行政许可内部监督

制度、行政许可规范性文件备案审查制度等情况。

　　四、检查验收的方法

　　（一）自查与抽查相结合。各单位自查工作结束后，将自查

报告和电子数据于６月１６日前送市政府法制办。市政府检查验

收组在各单位自查的基础上，对重点单位进行抽查。

　　（二）抽查的具体方法。针对被抽查各单位不同特点，确定

侧重点，采取听取重点汇报、查看相关文件材料以及实地考察等

形式进行抽查。

　　五、检查验收的要求

　　（一）自查报告要求内容详实、准确、真实，重点突出，要

有具体数字和事实。

　　（二）被抽查单位要按照检查验收组要求准备好相关资料，

积极配合检查验收组的工作。

　　（三）检查验收组要根据检查验收实际情况，对我市贯彻实

施《行政许可法》各项准备工作的总体情况以及各单位的工作情

况进行客观评价，并及时提出在检查验收中发现的问题，存在问

题的单位要及时进行整改。

　　六、检查验收的组织实施

　　此次检查验收工作由市政府办公厅、市政府法制办具体负责

并组织，检查验收组由市政府办公厅、市政府法制办、市委宣传

部、市编办、市审改办、市监察局、市财政局、市物价局、市人

事局、市行政许可服务中心筹备办等部门抽调有关人员组成，负

责具体检查验收工作。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　二ＯＯ四年六月四日

　　联系部门：法制办综合处　联系电话：23326590　23326580

　　办公网址：user44@tj.gov.cn

主题词：行政事务　法律　检查　通知

PAGE
— 1 —